
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς, στη θέση «Κουρδουμπούλη» της 
Αρχαίας Φιγάλειας, Δήμου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της οδού 
Βίγλας αρ. 15 στο Ηράκλειο, Δήμου Ηρακλείου, Πε-
ριφέρειας Κρήτης, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (αρ. 655, 
659, 714, 715, 716, 717, 740, 742, 743, 768, 782, 
796, 797, 907, 916, 917, 920, 921, 922, 923), που 
βρίσκονται στον αρχαιολογικό χώρο Αιγών Ημα-
θίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

4 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στην περιο-
χή «Επάνω Φούρνος ή Φουρνοδιάσελο» εντός του 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου Μυκηνών, Δή-
μου Άργους- Μυκηνών, Π.Ε. Αργολίδας, Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

5 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (υπ’ αρ. 9) 
στον αρχαιολογικό χώρο «Γρασιδοτόπια» ή «Κοκ-
κινιές», στην Κοινότητα Κραθιου, Δ.Ε. Ακράτας 
του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαϊας της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδος.

6 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Κτήρια» Τ.Κ. Ήλιδας, Δ.Ε. Αμαλιάδας, Δήμου Ήλι-
δας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, για 
αρχαιολογικούς σκοπούς.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 159/29.1.2025 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλο-
τριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ΄ 41). 

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ 
105961/11-3-2024 απόφαση του Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 167).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69056 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς, στη θέση «Κουρδουμπούλη» της 
Αρχαίας Φιγάλειας, Δήμου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 και του άρθρου 50 του 

Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 

της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 

αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 

του ν. 4949/2022 (Α’ 126), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 2/18.01.2011, (Θέμα 26), γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Το υπ’ αρ. 210510/26.09.2023 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Ηλείας.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/8716/15-04-2024 

βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 

Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 185551/25.04.2024 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ζαχάρως, (το 

υπ’ αρ. 2761/13.05.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) και 

δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» υπ’ αρ. φύλλου 

42412/02.05.2024.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 111

1023

14.03.2025 11:06:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1024 Τεύχος Δ’ 111/12.03.2025

6. Το υπ’ αρ. 224524/14.05.2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Ολυμπίας, σύμφωνα με το οποίο καθορίζονται επι-
μέρους εκτάσεις σε δασικού και μη δασικού χαρακτήρα.

7. Το υπ’ αρ. 143481/4765/25.05.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε.Ηλείας. 

8. Το Α/Α 3445/2012 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-
μακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο. 

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου, στη θέση «Κουρδουμπούλη» της Αρχαίας Φιγά-
λειας, Δήμου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας, συνολικής έκτασης 
2.928,69 τ.μ., για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ειδικότε-
ρα για λόγους προστασίας του υφιστάμενου αρχαιολο-
γικού χώρου, του μνημείου του ναού Διός Σωτήρος και 
της Αθηνάς, αλλά και των αρχαιοτήτων της ευρύτερης 
περιοχής, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: 

ΑΚΙΝΗΤΟ ΠΡΟΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ (Α1, Α2, Α3, ..., Α22, 
Α23, Α24, Α1( με εμβαδόν 2.928,69 τ.μ., στο με Α/Α 
3445/2012 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), 
μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυν-
σης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων του ΤΑΠΑ, 
(νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο στις 03-05-2012 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Βασίλειο Γιαννικόπουλο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ 

Ι

Αριθμ. 69071 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Βίγλας αρ. 15 στο Ηράκλειο, Δήμου Ηρα-
κλείου, Περιφέρειας Κρήτης, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 και του άρθρου 50 του 

Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 17/08.05.2018, (Θέμα 4ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/8714/15-04-2024 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 176105/13.05.2024 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ηρακλείου, 
(το υπ’ αρ. 48138/17.05.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-
σης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» υπ’ αρ. 
φύλλου 239/08.06.2024.

5. Το υπ’ αρ. 3642/2021 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων 
και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, (πρώην 
ΤΑΠΑ), αρμοδίως θεωρημένο. 

6. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου επί της οδού Βίγλας αρ. 15 στο Ηράκλειο, Δήμου 
Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης, συνολικής έκτασης 
213,29 τ.μ., για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ειδικότερα 
για την ανάδειξη και ανάπλαση του προμαχώνα Vitturi, 
όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: 

ΑΚΙΝΗΤΟ 1 (Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, 1, 2, Κ9, Κ10, Κ11, Κ1) με εμ-
βαδόν 213,29 τ.μ., στο με Α/Α 3642/2021 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτη-
ματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας 
του ΟΔΑΠ, (πρώην ΤΑΠΑ), αρμοδίως θεωρημένο στις 
08.02.2021 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στην εταιρεία «Β. Πλαΐτη και Ε. Μπατζακάκη Ο.Ε.».

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α’ 220).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1025Τεύχος Δ’ 111/12.03.2025

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

Ι

Αριθμ. 69155 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (αρ. 655, 
659, 714, 715, 716, 717, 740, 742, 743, 768, 782, 
796, 797, 907, 916, 917, 920, 921, 922, 923), που 
βρίσκονται στον αρχαιολογικό χώρο Αιγών Ημα-
θίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) ,
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων»  
(Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 29/06.09.2011, (θέμα 26ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 501377/23.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Βέροιας, (το 
υπ’ αρ. 59097/31.10.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΛΑΟΣ» με αριθμό 
φύλλου: 13259/25.10.2023.

5. Το υπ’ αρ. 2227/13.04.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ημαθίας.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το υπ’ αρ. οικ. 800995(28644)/23.11.2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Ημαθίας.

8. Το με Α/Α 3515 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 

του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο. 

9. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-

ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-

βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση των 

ακινήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 

του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-

νήτων, συνολικής εκτάσεως 99.177,32 τ.μ. (αρ. 655, 659, 

714, 715, 716, 717, 740, 742, 743, 768, 782, 796, 797, 907, 

916, 917, 920, 921, 922, 923) που βρίσκονται στον αρχαι-

ολογικό χώρο Αιγών Ημαθίας, και ειδικότερα, για λόγους 

εκτέλεσης του σημαντικού έργου «Ενοποίηση, προστα-

σία και ανάδειξη του αρχαιολογικού χώρου των Αιγών», 

όπως αυτά εμφαίνονται στο με Α/Α 3515 κτηματολογικό 

διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτη-

ματολογικού πίνακα (πιν. 1 και πιν. 2) της Διεύθυνσης 

Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων του ΤΑΠΑ, (νυν 

ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 22.04.2020 από την Αναπληρώ-

τρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στους Πυλωρίδη Ηλία, Ιακωβίδη Κωνσταντίνο, 

Μητρόπουλο Γεώργιο, Παπαηλία Παναγιώτη, κ.λπ. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 

τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 

Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-

διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 

του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

I

Αριθμ. 599447 (4)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στην πε-
ριοχή «Επάνω Φούρνος ή Φουρνοδιάσελο» εντός 
του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου Μυκη-
νών, Δήμου Άργους- Μυκηνών, Π.Ε. Αργολίδας, 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1026 Τεύχος Δ’ 111/12.03.2025

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) ,
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων»  
(Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 4/29.01.2013, (θέμα 10ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Το υπ’ αρ. 599447/24.01.2024 έγγραφο της Εφορεί-
ας Αρχαιοτήτων Αργολίδας περί εξακολούθησης λόγων 
απαλλοτρίωσης. 

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΟΔΑΠ).

5. Το υπ’ αρ. 18518/22.01.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Αργο-
λίδας. 

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής. 
7. Την υπ’ αρ. 479766/10.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Άργους- Μυ-
κηνών, (το υπ’ αρ. 15939/12.10.2023 αποδεικτικό τοι-
χοκόλλησης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗΣ» με αριθμό φύλλου: 1236/12.10.2023.

8. Το με Α/Α 3554 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων & Συντηρήσεως Κτιρίων του 
ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο. 

9. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση των 
ακινήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, συνολικής έκτασης 22.103,39 τ.μ., στην πε-
ριοχή «Επάνω Φούρνος ή Φουρνοδιάσελο», εντός του 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου Μυκηνών του Δή-
μου Άργους- Μυκηνών, Π.Ε. Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-
τερα, για λόγους προστασίας των πυκνών και σημαντι-
κών ταφικών μνημείων που βρίσκονται εκεί, όπως αυτά 
απεικονίζονται με τα στοιχεία: 

ΑΚΙΝΗΤΟ 1 {1, 2, 3,...,67, 68, 1} με εμβαδόν 9.639,21 τ.μ., 
ΑΚΙΝΗΤΟ 2 {69, 70, 71,...,89, 90, 69} με εμβαδόν 
1.956,73 τ.μ., ΑΚΙΝΗΤΟ 3 {91, 92, 93, ..., 103, 104, 91}, 
με εμβαδόν 3.849,64 τ.μ., ΑΚΙΝΗΤΟ 4 {105, 106, 107,..., 
118,119,105}, με εμβαδόν 3.814,93 τ.μ και ΑΚΙΝΗΤΟ 5 

{106, 120, 121,...,32, 107, 106}, με εμβαδόν 2.842,88 τ.μ. 
στο με Α/Α 3554 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 15.12.2015 από την Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης Διεύ-
θυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Κωνσταντίνο Κολιζέρα, Αικατερίνη Σχίνα 
συζ. Κωνσταντίνου, Ελένη Σιφάκη και Μιχαήλ Σιφάκη, 
Γεωργίου Κοσμόπουλου και Κωνσταντίνου Χριστόπου-
λου. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογι-
σμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

I

Αριθμ. 69199 (5)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (υπ’ αρ. 9) 

στον αρχαιολογικό χώρο «Γρασιδοτόπια» ή «Κοκ-

κινιές», στην Κοινότητα Κραθιου, Δ.Ε. Ακράτας 

του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαϊας της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδος.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) ,
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1027Τεύχος Δ’ 111/12.03.2025

ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων»  
(Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 19/21-5-2019, (θέμα 7ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 538958/09.11.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αιγιαλείας, 
(το υπ’ αρ. 51495/17.11.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-
σης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Πρώτη της 
Αιγιαλείας» με αριθμό φύλλου: 6039/17-11-2023.

5. Το υπ’ αρ. 89994/21.02.2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Αιγίου.

6. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑ/313857/15154/ 
14.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νομίας, Π.Ε. Αχαΐας.

7. Το με Α/Α 3639 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων & Συντηρήσεως Κτιρίων του 
ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο. 

8. Το γεγονός ότι: α) Η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/
των ακινήτου/ων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της 
παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου, συνολικής έκτασης 2.507,73 τ.μ., στη θέση «Γρασι-
δοτόπια», Δ.Ε.Ακράτας του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για λόγους 
προστασίας λειψάνων αρχαίας Ακρόπολης, λειψάνων 
τειχών και οικιστικών λειψάνων, που πιθανότατα ταυτί-
ζονται με την Ακρόπολη των Αρχαίων Αιγών, όπως αυτό 
απεικονίζεται με τα στοιχεία: 

ΑΚΙΝΗΤΟ 9 {1,2,3,4,5,6,7,8,9,1} στο με Α/Α 3639 κτημα-
τολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού 
κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 
και Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πό-
ρων και Απαλλοτριώσεων, (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 
22-9-2020 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Βασιλική και Δημήτριο Ντεληθέου. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογι-
σμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

Ι

Αριθμ. 46330 (6) 

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Κτήρια» Τ.Κ. Ήλιδας, Δ.Ε. Αμαλιάδας, Δήμου Ήλι-
δας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, για 
αρχαιολογικούς σκοπούς.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) ,
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων»  
(Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 32/12.09.2017, (θέμα 23ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 553135/16.11.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ηλίδας, (το 
υπ’ αρ. 23451/11.12.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» με αριθμό 
φύλλου: 42279/24.11.2023.

5. Το υπ’ αρ. 37985/25.01.2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας, της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Ηλείας.

6. Την υπ’ αρ. 389966/18770/01.12.2023 γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Ηλείας για 
τον χαρακτηρισμό ως γεωργικής γης.

7. Το με Α/Α 3625 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του 
Τ.Α.Π.Α. (νυν Ο.Δ.Α.Π), αρμοδίως θεωρημένο. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1028 Τεύχος Δ’ 111/12.03.2025

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυ-

πηρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο 

Συμβούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση 

των ακινήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της 

παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019., αποφασί-

ζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-

νήτου, στη θέση «Κτήρια» Τ.Κ. Ήλιδας, Δ.Ε. Αμαλιάδας, 

Δήμου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, 

έκτασης 541,10 τ.μ., για αρχαιολογικούς σκοπούς και 

ειδικότερα, για την προστασία των ορατών αποκαλυ-

φθεισών αρχαιοτήτων αλλά και για να καταστεί εφικτή 

οιαδήποτε μελλοντική έρευνα και αρχαιολογικής φύ-

σεως εργασία στο ακίνητο, όπως αυτό απεικονίζεται με 

τα στοιχεία: 

ΓΕΩΤΕΜΑΧΙΟ 1 ΠΡΟΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ {27, 1, 28, 22, 

23, 24, 25, 26, 27} με εμβαδόν 541,10 τ.μ., στο με Α/Α 

3625 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 

του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης 

Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του Τ.Α.Π.Α. (νυν 

Ο.Δ.Α.Π), θεωρημένο στις 03.07.2020 από την Αναπληρώ-

τρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότη-

τα στην Χαρίκλεια Πετροπούλου - συζύγου Παναγιώτη 

Γκρίλλα. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 

τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 

Πόρων,(ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-

διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 

του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)

Στην υπ’ αρ. 159/29.1.2025 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ΄ 41), στη σελίδα 346, στη Β΄ στήλη, στον 
21ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Αριθμ. 159», 
στο ορθό: «Αριθμ. 16159». 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

I

(8)

Στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/105961/11-3-2024 απόφα-
ση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 167), στη 
σελίδα 2154, στην α’ στήλη, στον 9ο στίχο εκ των άνω 
διορθώνεται,

από το εσφαλμένο: «στις 21.02.2023»,
στο ορθό: «07.09.2022».

(Από το Υπουργείο Πολιτισμού)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1030 Τεύχος Δ’ 111/12.03.2025

*04001111203250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


